单位：股

 本期期末 本期期初 增减比例%

普通股总股本 17,577,777 17,577,777 0%

计入权益的优先股数量 0 0 0%

计入负债的优先股数量 0 0 0%

(六) 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

(七) 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

1,963,235.60

除上述之外的其他营业外收入和支出 -9,422.19

非经常性损益合计 1,953,813.41

所得税影响数 293,072.01

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,660,741.40

(八) 补充财务指标

□适用 √不适用

(九) 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

1、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

12

存货 20,547,751.97 18,483,327.98

合同资产 0 2,064,423.99

盈余公积  2,680,284.03 2,590,012.92

未分配利润   24,963,396.54 25,053,667.65

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

一、前期差错更正：

①本期本公司发现存在以前年度因子公司上海逍骏信息科技有限公司长期股权投资未计提减值准备、上

期首次执行新收入准则应收合同对价款未正确分类等会计差错事项，经本公司第三届董事会第九次会议

审议通过，本公司采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

②本期本公司发现存在以前年度对杭州瀚正信息技术有限公司（以下简称“杭州瀚正”）、云南瀚正科技

有限公司（云南瀚正）、天津领域科技有限公司（天津领域）等三家公司的股权投资未正确分类。

1）本公司对杭州瀚正、云南瀚正、天津领域等三家公司股权持有比例分别为 30%、35%、15%，且按照

该三家公司章程约定，本公司对其具有重大影响，应作为联营企业通过长期股权投资核算。

2）截至 2021 年末，本公司尚未对杭州瀚正、云南瀚正、天津领域履行出资义务，未确认长期股权投资。

3）截至 2021 年末，联营企业杭州瀚正按照持股比例计算已发生超额亏损 126,156.30 元。

对母公司报表的影响

受影响的报表项目 2021/12/31

（2021 年度）

 重述前  重述额 重述后

资产合计   113,377,975.72  -902,711.09   112,475,264.63

存货   20,418,478.73   -2,064,423.99   18,354,054.74

合同资产 -   2,064,423.99   2,064,423.99

长期股权投资   1,157,711.09  -902,711.09  255,000.00

股东权益合计   47,822,835.73  -902,711.09   46,920,124.64

盈余公积   2,680,284.03  -90,271.11   2,590,012.92

未分配利润   27,067,009.28  -812,439.98   26,254,569.30

净利润   11,245,395.98  -902,711.09   10,342,684.89

资产减值损失 -   -902,711.09  -902,711.09

二、会计政策变更：

①公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于企业将固定资产

达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”规定，该项会计政策变

更对公司财务报表无影响。

②公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于亏损合同 的判

13

断”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

③公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影

响。

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

14

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司坚定以应用带动发展，以电子信息产品的业务创新和服务创新为基础，将信息科技产业融入服

务业，以期达到技术产能生活化之目的。公司的具体商业模式如下:

（一）运营模式

公司业务属于软件和信息技术服务业，截至年报披露日拥有 4 项发明权利证书、65 项计算机软件著

作权、18 项软件产品登记证书。公司通过高新技术企业认证、软件企业认证；拥有一批专业、稳定的技

[…]

对于经营租赁资产中的固定资产，采用出租人对类似应折旧资产通常所采用的折旧政策计提

折旧。

④ 或有租金的处理

在实际发生时计入当期收益。

⑤ 出租人对经营租赁提供激励措施的处理

出租人提供免租期的，出租人将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法或其他

合理的方法进行分配，免租期内出租人确认租金收入。出租人承担了承租人某些费用的，出

87

租人将该费用自租金收入总额中扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内进行分配。

⑥ 经营租赁资产在财务报表中的处理

在经营租赁下，与资产所有权有关的主要风险和报酬仍然留在出租人一方，因此出租人将出

租资产作为自身拥有的资产在资产负债表中列示，如果出租资产属于固定资产，则列在资产

负债表固定资产项下，如果出租资产属于流动资产，则列在资产负债表有关流动资产项下。

34、重要会计政策和会计估计的变更

(1) 重要会计政策变更

①公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于企

业将固 定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

②公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于亏

损合同 的判断”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

③公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，该项会计政策

变更对公司财务报表无影响。

(2) 重要会计估计变更

本报告期内无重大会计估计变更。

(3) 前期会计差错更正

本期发现采用追溯重述法的前期会计差错。

①本期本公司发现存在以前年度因子公司上海逍骏信息科技有限公司长期股权投资未计提

减值准备、上期首次执行新收入准则应收合同对价款未正确分类等会计差错事项，经本公司

第三届董事会第九次会议审议通过，本公司采用追溯重述法对该项差错进行了更正，具体受

影响的报表项目如下：

1）对母公司报表的影响

受影响的报表项目
2021/12/31

（2021 年度）

 重述前  重述额 重述后

资产合计   113,377,975.72  -902,711.09

112,475,264.63

存货   20,418,478.73   -2,064,423.99

18,354,054.74

合同资产 -   2,064,423.99

2,064,423.99

长期股权投资   1,157,711.09  -902,711.09  255,000.00

股东权益合计   47,822,835.73  -902,711.09

46,920,124.64

88

盈余公积   2,680,284.03  -90,271.11

2,590,012.92

未分配利润   27,067,009.28  -812,439.98

26,254,569.30

净利润   11,245,395.98  -902,711.09

10,342,684.89

资产减值损失 -   -902,711.09  -902,711.09

2）对合并报表的影响

受影响的报表项目

2021/12/31

（2021年度）

 重述前  重述额 重述后

资产合计   111,466,249.92  - 111,466,249.92

存货   20,547,751.97  -2,064,423.99  18,483,327.98

合同资产 -   2,064,423.99  2,064,423.99

归属于母公司股东权益合计   45,816,511.90  - 45,816,511.90

盈余公积   2,680,284.03  -90,271.11  2,590,012.92

未分配利润   24,963,396.54  90,271.11  25,053,667.65

②本期本公司发现存在以前年度对杭州瀚正信息技术有限公司（以下简称“杭州瀚正”）、云

南瀚正科技有限公司（云南瀚正）、天津领域科技有限公司（天津领域）等三家公司的股权

投资未正确分类。

1）本公司对杭州瀚正、云南瀚正、天津领域等三家公司股权持有比例分别为 30%、35%、

15%，且按照该三家公司章程约定，本公司对其具有重大影响，应作为联营企业通过长期股

权投资核算。

2）截至 2021 年末，本公司尚未对杭州瀚正、云南瀚正、天津领域履行出资义务，未确认长

期股权投资。

3）截至 2021 年末，联营企业杭州瀚正按照持股比例计算已发生超额亏损 126,156.30 元。

35、重大会计判断和估计

公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，公司需要对无法准确计量的报

表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于公司管理层过去的

历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费

用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性

所导致的实际结果可能与公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或

负债的账面金额进行重大调整。

公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变

更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在